CENTRO DE CIENCIAS

SOCIAIS APLICADAS

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão - Paraná - Brasil - CEP 87.303-100

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 06 / 2021

Campo Mourão, 30 de setembro de 2021.

O Diretor do CCSA CONVOCA os Membros do Conselho do CCSA para reunião ordinária,

conforme data, horário, local e pauta abaixo especificados:

Data: 05/10/2021 - Terça-feira

Horário: 14h00 às 16h30

Local: Plataforma Google Meet: http://meet.google.com/itc-izmc-fku

PAUTA:

1) Informes;

2) Aprovação da Ata da reunião anterior;

3) Apreciação de Projetos de Extensão:

Prot. 17.949.756-5 – Profa. Raquel Lage Tuma

4) Apreciação de Projetos de Pesquisa:

Prot. 17.985.164-4 – Profa. Lara Brunelle Almeida Freitas;

Prot. 17.957.645-7– Prof. Francisco Carlos Bocato Junior;

Prot. 17.974.330-2 – Profa. Larissa de Mattos Alves;

5) Apreciação de Relatório de Ensino:

Prot. 17.979.989-8: Relatório Final – Prof. Marcelo Marchine Ferreira

6) Homologação do Regulamento de Estágio supervisionado do curso de

Turismo e Meio Ambiente, durante atividades remotas.

Ausências deverão ser justificadas antecipadamente por e-mail.

Atenciosamente,

Prof. Adalberto Dias de Souza.
Presidente do Conselho do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA

UNESPAR - campus de Campo Mourão.

Portaria 090/2021 – Reitoria/Unespar

http://meet.google.com/itc-izmc-fku

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 06/2021

Reunião do CCCSA – Data: 05/10/2021

Página 1 de 2

Às 14h00min de 05/10/2021, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências Sociais 1

Aplicadas (CCCSA) em reunião virtual, realizada via software Google Meet (Link: 2

http://meet.google.com/ itc-izmc-fku e link secundário  meet.google.com/ghd-orgn-3

hkh), após convocação datada de 30/09/2021, a fim de deliberar sobre a seguinte pau-4

ta: (1) Informes; (2) Aprovação da Ata da reunião anterior; (3) Apreciação de 5

Projetos de Extensão; (4) Apreciação de Projetos de Pesquisa; (5) Apreciação de 6

Relatório de Ensino; (6) Homologação do Regulamento de Estágio supervisio-7

nado do curso de Turismo e Meio Ambiente, durante atividades remotas. Con-8

forme evidenciado em lista de presença anexa, compareceram os seguintes conselhei-9

ros: Adalberto Dias de Souza (presidente do CCCSA), Raquel Lage Tuma, Jesus Cre-10

paldi, Marcelo Marchine, Rony Peterson da Rocha, Tatiana Rosa, Francisco Carlos 11

Bocato Junior, Ederaldo Luiz Beline e a convidada Áurea Viana de Andrade. Justifica-12

ram ausência os conselheiros Isielli Mayara B. M. Tierling e Marcos Junio F. de Jesus. 13

O presidente do Conselho Adalberto Dias, iniciou a reunião agradecendo a presença 14

de todos. Colocou a pauta para apreciação e aprovação do Conselho, sendo aprovada 15

por unanimidade pelos membros presentes. Após deu início à pauta, que segue comen-16

tada item a item: (1) INFORMES: O presidente do CCCSA apresentou os seguintes 17

informes: a) Vestibular 2021: iniciou o presente item, passando a palavra à professora 18

Áurea Andrade, responsável pela Comissão Central de Vestibular dos campi da Unespar. 19

No uso da palavra, informou que devido à pandemia estamos com um vestibular dife-20

renciado no ano de 2021. É um processo PS1 diferente, pois não teremos o vestibular 21

tradicional nem a prova presencial, serão utilizadas as notas do Enem 2015 a 2020 e as 22

notas dos vestibulares da Unespar, edições de 2018 a 2020. Explicou que o motivo desse 23

processo já ser feito, é no intuito de não atrasar o calendário acadêmico e nem as matrí-24

culas, assim saberemos antecipadamente quantas vagas permanecerão ociosas. Solicitou 25

por fim aos coordenadores, que a referida informação fosse reforçada no âmbito de seus 26

colegiados de curso e feita uma divulgação em massa. b) Adicional Noturno: O Dire-27

tor do CCSA mencionou que recebemos da PROGESP, no dia 27 de setembro o 28

Memorando nº 018/2021. O referido memorando se trata do lançamento de adicional 29

noturno dos docentes, neste período de aulas na modalidade remota. Foi solicitado 30

pela Progesp o registro de frequência docente, com base nas informações contidas no 31

PAD. A planilha deverá conter a quantidade de dias e horários realizados pelos Pro-32

fessores, a fim de que seja efetuado o lançamento do período abrangido pelo adicio-33

nal noturno (22h até 05h), para que possam fazer jus ao recebimento do adicional. 34

Por fim, o presidente do conselho solicitou aos coordenadores que disponibilizem os 35

PADs atualizados, para o CCSA fazer essa prestação de informações. c) Pesquisa 36

sobre a situação de saúde da comunidade docente e discente: informou aos conse-37

lheiros que está sendo realizada uma pesquisa de levantamento de dados sobre as 38

condições de saúde e imunização da comunidade da Unespar durante a pandemia de 39

coronavírus (SARS-CoV-2). O objetivo da pesquisa é avaliar parâmetros de saúde de 40

estudantes, professores e agentes a fim de conduzir o planejamento acadêmico da 41

instituição. Assim, menciona que foi disponibilizado um link para que seja respondi-42

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 06/2021

Reunião do CCCSA – Data: 05/10/2021

Página 2 de 2

do o questionário da pesquisa. (2) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO AN-43

TERIOR: O presidente do CCCSA lembrou que a ata em discussão já fora encaminha-44

da aos conselheiros por e-mail. Ato contínuo, o prof. Adalberto colocou em discussão a 45

Ata 05/2021. Não havendo propostas de adequação à ata, esta foi posta em votação, 46

tendo sido aprovada por unanimidade pelo Conselho. (3) APRECIAÇÃO DE 47

PROJETO DE EXTENSÃO: Foram apreciados os seguintes projetos: (I) Protocolo 48

n°. 17.949.756-5 – Projeto de Extensão intitulado: “Minha Cidade Hospitaleira”, co-49

ordenado pela docente Raquel Lage Tuma, lotada no Colegiado de Turismo, com 50

vigência do dia 02/08/2021 a 09/04/2022. Posto em apreciação, o parecer e o projeto 51

foram aprovados por unanimidade. (4) APRECIAÇÃO DE PROJETOS DE 52

PESQUISA: Foram apreciados os seguintes projetos: (I) Protocolo n°. 17.985.164-4 53

– Projeto de Pesquisa intitulado: “Desenvolvimento do turismo de base comunitária 54

no Vale do Guaraqueçaba, Paraná, Brasil”, coordenado pela docente Lara Brunelle 55

Almeida Freitas, lotada no Colegiado de Turismo, com vigência de 15/08/2021 a 56

15/08/2022. Posto em apreciação, o parecer e o projeto foram aprovados por unani-57

midade; (II) Protocolo n°. 17.957.645-7 – Projeto de Pesquisa intitulado: “Proposta 58

de birdwatching no Parque do Ingá, Maringá – Paraná”, coordenado pelo docente 59

Francisco Carlos Bocato Junior, lotado no Colegiado de Turismo, com vigência de 60

15/08/2021 a 15/08/2023. Posto em apreciação, o parecer e o projeto foram aprovados 61

por unanimidade; (III) Protocolo n°. 17.974.330-2 – Projeto de Pesquisa intitulado: 62

“Sondagem dos impactos da COVID-19 no setor de Turismo de Campo Mourão”, 63

coordenado pela docente Larissa de Mattos Alves, lotada no Colegiado de Turismo, 64

com vigência de 11/08/2021 a 31/03/2022. Posto em apreciação, o parecer e o projeto 65

foram aprovados por unanimidade; (5) APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO DE 66

ENSINO: Foi apreciado o seguinte relatório: (I) Protocolo n°. 17.979.989-8 - Rela-67

tório final de ensino intitulado: “Ciclo de Debates 2020 - Aprendendo Sobre Pesquisas 68

em Contabilidade”, coordenado pelo docente Marcelo Marchine Ferreira, lotado no 69

Colegiado de Ciências Contábeis, com período de vigência do dia 10/08/2020 a 70

31/03/2021. Posto em apreciação, o parecer e o relatório foram aprovados por una-71

nimidade. O conselho deliberou sobre a (6) Homologação do Regulamento de Es-72

tágio supervisionado do curso de Turismo e Meio Ambiente, durante atividades 73

remotas: O presidente do CCCSA iniciou o presente item apresentando o e-protocolo nº 74

17.980.069-1, referente ao regulamento que tem por finalidade normatizar as ativida-75

des de Estágio Supervisionado desenvolvidas no curso de Turismo. Segundo o coor-76

denador do curso, foram efetuadas adequações e inserções em relação ao regulamen-77

to anterior, para que os acadêmicos possam desenvolver seus estágios e integrar os 78

projetos de pesquisa e extensão junto aos docentes e não somente com as empresas. 79

Posto em apreciação, o presente regulamento de Turismo foi Homologado por este 80

conselho. Esgotada a pauta da reunião o presidente colocou a palavra livre e, co-81

mo ninguém mais fez uso da mesma, deu por encerrada e agradeceu aos presen-82

tes. Nada mais havendo a registrar, eu, Meire Jacqueline Bacetto, secretária ad hoc, 83

lavrei a presente ata, que será submetida à aprovação do Conselho na próxima reunião. 84

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão - Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100

Fone (44) 3518-1880

Conselho do Centro de

Ciências Sociais Aplicadas

LISTA DE PRESENÇA - Reunião do Conselho de Centro de Ciências

Sociais Aplicadas - CCCSA nº. 06/2021

Data: 05/10/2021 - Horário: 14h00 às 16h00

Membros Natos Curso Assinatura

1. Adalberto Dias de Souza Diretor do CCSA Presente remotamente

2. Marcos Junio F. de Jesus Coordenador Administração Justificou Ausência

3. Marcelo Marchine Ferreira Coordenador C. Contábeis Presente remotamente

4. Jesus Crepaldi Coordenador C. Econômicas Presente remotamente

5. Rony Peterson da Rocha Coordenador E.P.A. Presente remotamente

6. Francisco C. Bocato Jr.  Coordenador T.M.A. Presente remotamente

Representantes Docentes Curso Assinatura

7.   Col. Administração

8. Isielli Mayara B. M. Tierling Col. Ciências Contábeis Justificou Ausência

9. Tatiana D. Lourenzi F. Rosa Col. Ciências Econômicas Presente remotamente

10. Raquel Lage Tuma Colegiado. T.M.A. Presente remotamente

11. Ederaldo Luiz Beline Colegiado E.P.A. Presente remotamente

Demais Participantes Vinculação Assinatura

12.

13.

14.

15.

16.

Correspondência Interna 026/2021. Assinatura Avançada realizada por: Francisco Carlos Bocato Junior em 06/10/2021 16:30, Adalberto Dias de Souza em 07/10/2021
11:59, Jesus Crepaldi em 07/10/2021 14:17, Marcelo Marchine Ferreira em 14/10/2021 13:16. Assinatura Simples realizada por: Rony Peterson da Rocha em 06/10/2021
15:55, Raquel Lage Tuma em 06/10/2021 17:27, Tatiana Diair Lourenzi Franco Rosa em 13/10/2021 11:22, Ederaldo Luiz Beline em 14/10/2021 10:30. Inserido ao
documento 216.334 por: Meire Jacqueline Bacetto em: 06/10/2021 13:55. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 18d6f3bd64c6dbf8aea3404f08584fd7.